
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar desti-
nados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empre-
sa: Companhia do Papel LTDA, CNPJ Nº 21.496.459/0001-06, Valor: R$ 
24.835,00 (vinte e quatro mil e oitocentos e trinta e cinco reais), Recursos: 
Erário Municipal/Federal. Início da Vigência: 16/08//2023. Término da Vi-
gência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar destina-
dos a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empresa: AMAR 
Transportes de cargas e comércio de armarinhos em Geral LTDA, CNPJ Nº 
24.827.291/0001-54, Valor: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), 
Recursos: Erário Municipal/Federal. Início da Vigência: 16/08//2023. Tér-
mino da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar desti-
nados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empresa: 
S. da Silva M. de Almeida LTDA, CNPJ Nº 40.869.169/0001-05, Valor: R$ 
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), Recursos: Erário Municipal/Federal. 
Início da Vigência: 16/08//2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Maril-
za de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 163/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar destina-
dos a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Educa-
ção - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empresa: J 
Lopes da Silva Rizzo Embale LTDA, CNPJ Nº 40.995.099/0001-23, Valor: 
R$ 64.250,00 (sessenta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais), Recur-
sos: Erário Municipal/Federal. Início da Vigência: 01/08//2023. Término da 
Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2023-SEMED-PMM 
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar desti-
nados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empresa: 
BS Comércio e Serviços LTDA, CNPJ Nº 45.077.164/0001-55, Valor: R$ 
221.477,50 (duzentos e vinte um mil e quatrocentos e setenta e sete reais 
e cinquenta centavos), Recursos: Erário Municipal/Federal. Início da Vigên-
cia: 01/08//2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira 
Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 166/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar desti-
nados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empresa: 
JV Comércio LTDA, CNPJ Nº 48.531.484/0001-21, Valor: R$ 54.029,00 (cin-
quenta e quatro mil e vinte e nove reais), Recursos: Erário Municipal/Federal. 
Início da Vigência: 02/08//2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza 
de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2023-SEMED-PMM - 
Processo nº 5.965/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 030/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar desti-
nados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEMED e unidades de ensino da rede pública municipal. Empre-
sa: Prática Editora Gráfica LTDA, CNPJ Nº 71.031.637/0001-93, Valor: R$ 
71.760,00 (setenta e um mil e setecentos e sessenta reais), Recursos: 
Erário Municipal/Federal. Início da Vigência: 01/08//2023. Término da Vi-
gência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190/2023-SEMED-PMM
Processo nº 28.821/2022-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 115/2022-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de produtos e utensílios de limpeza e higie-
ne, destinados a suprir as demandas operacionais da Secretaria Municipal 
de Educação e unidades vinculadas. Empresa: CRS - Comércio e Serviços 
LTDA - ME, CNPJ Nº 06.029.507/0001-54, Valor: R$ 32.405,20 (trinta e 
dois mil, quatrocentos e cinco reais e vinte centavos), Recursos: Erário 
Municipal/Federal. Início da Vigência: 14/09/2023. Término da Vigência: 
31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Edu-
cação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2023-SEMED-PMM - 
Processo nº 20.940/2022-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 069/2022- 
CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Execução dos serviços de reprografia e enca-
dernação de documentos, visando suprir às demandas administrativas 
da Secretaria Municipal de Educação SEMED e unidades de ensino vin-
culadas, Empresa: R. E. Rocha Comércio e Serviços LTDA - EPP, CNPJ Nº 
07.984.683/0001-08, Valor: R$ 42.300,00 (quarenta e dois mil e trezentos 
reais), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 01/09/2023. Tér-
mino da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2023-SEMED-PMM
Processo nº 8.617/2023-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 053/2023-CEL/PMM, Objeto: Registro de preços para eventual con-
tratação de empresa com vistas a prestação de serviços gráficos em ban-
ners e faixas; aquisição de materiais de papelaria; camisetas, tecidos e via-
mentos; bandeiras e mastros; destinados aos eventos diversos promovidos 
pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: GMF Comércio 
e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 47.657.207/0001-05, Va-
lor: R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais), Recursos: 
Erário Municipal. Início da Vigência: 01/09/2023. Término da Vigência: 
31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Edu-
cação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 8.617/2023-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 053/2023-CEL/PMM, Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa com vistas a prestação de serviços gráficos em 
banners e faixas; aquisição de materiais de papelaria; camisetas, teci-
dos e viamentos; bandeiras e mastros; destinados aos eventos diversos 
promovidos pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: J 
Lopes da Silva Rizzo Embale LTDA, CNPJ Nº 40.995.099/0001-23, Valor: 
R$ 21.547,65 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais e ses-
senta e cinco centavos), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
01/09/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Lei-
te - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2023-SEMED-PMM 
Processo nº 8.617/2023-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 053/2023-CEL/PMM, Objeto: Registro de preços para eventual con-
tratação de empresa com vistas a prestação de serviços gráficos em ban-
ners e faixas; aquisição de materiais de papelaria; camisetas, tecidos e 
viamentos; bandeiras e mastros; destinados aos eventos diversos promo-
vidos pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: R DA S 
Costa e Mendonça Comércio de Tecidos LTDA, CNPJ Nº 12.591.019/0001-
39, Valor: R$ 13.786,25 (treze mil, setecentos e oitenta e seis reais e 
vinte e cinco centavos), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
01/09/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de Oliveira Lei-
te - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2023-SEMED-PMM
Processo nº 8.617/2023-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 053/2023-CEL/PMM, Objeto: Registro de preços para eventual 
contratação de empresa com vistas a prestação de serviços gráficos em 
banners e faixas; aquisição de materiais de papelaria; camisetas, teci-
dos e viamentos; bandeiras e mastros; destinados aos eventos diversos 
promovidos pela Secretaria Municipal de Educação - SEMED, Empresa: 
R. E. Rocha Comércio e Serviços LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.984.683/0001-08, Valor: R$ 3.335,69 (três mil, trezentos e trinta e 
cinco reais e sessenta e nove centavos), Recursos: Erário Municipal. Início 
da Vigência: 01/09/2023. Término da Vigência: 31/12/2023. Marilza de 
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2023-SEMED-PMM  
Processo nº 20.044/2023-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 059/2023-
CPL/PMM, Objeto: Aquisição de água mineral, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e unidades 
vinculadas. Empresa: MASH Representantes Comerciais e Agentes do 
Comércio de Mercadorias LTDA, CNPJ Nº 35.334.877/0001-01, Valor: R$ 
R$ 51.510,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e dez reais), Recursos: 
Erário Municipal. Início da Vigência: 04/09/2023. Término da Vigência: 
31/12/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Edu-
cação. Marabá - PA.

Protocolo: 987746

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, Vanda Régia Américo Go-
mes, Presidente da FCCM HOMOLOGA e ADJUDICA a decisão do Presi-
dente da CEL, referente ao PROCESSO Nº 23376/2023/CEL/FCCM/PMM, 
PP - SRP n° 10/2023/CEL/FCCM - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MOTOCICLE-
TAS. Vencedora: BRAGA DISTRIBUIDORA COMER. E SERV. LTDA, CNPJ/MF 
sob o 42122046/0001-23, perfazendo o valor total de R$ 29.100,00 (vinte 
e nove mil e cem reais) assinada 18/09/2023. Recurso próprio. Vanda 
Régia Américo Gomes- Presidente da Fundação Casa da Cultura de 
Marabá.

Protocolo: 987747

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 25/2023  
Processo Nº 23376/2023/PMM, PP - SRP n° 10/2023/CEL/FCCM - RE-
GISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JURÍ-
DICA PARA AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS. Vencedora: BRAGA DISTRI-
BUIDORA COMER. E SERV. LTDA, CNPJ/MF sob o 42122046/0001-23, 
perfazendo o valor total de R$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais). 
vigência 18/09/2024. Recurso próprio. Vanda Régia Américo Gomes- 
Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

Protocolo: 987748

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO OS 03/2023 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 5900101234 

Firmado entre a VALE SA e Fundação Casa da Cultura de Marabá, no valor 
de R$ 1.458.298,40, cujo objeto é prestação de serviços para execução 
prospecção espeleológica nas áreas adjacentes aos Platôs S1I D e S11C 
com áreas que somadas perfazem um total de 669,42ha. iniciando - se em 
13/09/2023 e extinguindo-se em 29/03/2024.

Protocolo: 987749


